

## خبر

### واکنش مسکو به تحریم‌های جدید

● وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد به تحریم‌های تازه آمریکا علیه شرکت‌ها و مقامات ارشد روسیه قاطعانه پاسخ خواهد داد. آمریکا می‌گوید به دلیل «اقدامات شرورانه» دولت روسیه، ۲۴ مقام و چهره متنفذ این کشور را تحریم کرده است.

چهره‌های متنفذی که روز جمعه در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار گرفتند، به حمایت از تلاش‌های ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور، برای ضربه‌زدن به دموکراسی‌های غربی متهم شده‌اند. به گزارش رویترز، وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرده است: ما اقدامات کنونی و هر حمله ضدروسی دیگر را بدون پاسخ سخت نخواهیم گذاشت. اما مایل هستیم به واشنگتن توصیه کنیم این توهم را که می‌تواند با ما به زمان تحریم سخن بگوید، کنار بگذارد.

این بیانیه اضافه کرده است فشارها باعث تغییر رویکرد روسیه نخواهد شد و تحریم‌ها تنها موجب اتحاد بیشتر جامعه روسیه خواهد شد. وزارت خارجه روسیه می‌گوید تحریم‌های تازه آمریکا شرکت‌هایی را هدف قرار داده است که رابطه تجاری گسترده و طولانی با آمریکا داشته‌اند.

براساس این تحریم‌ها، دارایی‌ها و اموال این افراد و شرکت‌ها در آمریکا مسدود خواهد شد و شهروندان آمریکا اجازه همکاری و معامله تجاری با آنها را ندارند.

گزارش‌ها حاکی است که هفت نفر از کسانی که روز جمعه از سوی آمریکا مورد تحریم قرار گرفتند، بازگنانان بین‌المللی به شتمن می‌روند و جزء «حلقه پیرامون» پوتین هستند. اولگ دریاساکا، غول صنعت آلومینیوم در روسیه و الکسی میلر، مدیر شرکت نفت و گاز کازپروم از جمله کسانی هستند که مورد تحریم قرار گرفته‌اند.

علاوه بر این هفت نفر، ۱۲ شرکت متعلق به آنها و نیز ۱۷ مقام ارشد روس هم در فهرست تحریم‌های جدید قرار دارند و علاوه بر این دو شرکت روسی دیگر هم تحریم شده‌اند. تحریم‌های اخیر که آمریکا علیه مسکو و نزدیکان ولادیمیر پوتین وضع کرده است، بر اساس «قانون مقابله با دشمنان آمریکا از طریق تحریم‌ها» یا «کاتسا» است. این قانون که تابستان گذشته تصویب شد، به دولت آمریکا اجازه می‌دهد روسیه را به دلیل الحاق کریمه به خاک خود، حمایت از بشار اسد در جنگ سوریه و همچنین دخالت احتمالی این کشور در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا تحریم کند.

### آمریکا صدور بیانیه درباره غزه را ناکام گذاشت

● منابع دیپلماتیک اعلام کردند آمریکا بار دیگر صدور بیانیه‌ای از سوی شورای امنیت در خواست برای انجام تحقیقات مستقل در زمینه درگیری‌های بین اسرائیل و فلسطینی‌ها با ناکام گذاشت. به گزارش ایسنا، سایت شبکه اسکاای‌نیوز به نقل از خبرگزاری فرانسه گزارش داد منصور العتیبی، سفیر کویت در سازمان ملل بعدازظهر جمعه به خبرنگاران گفت از شـورای امنیت درخواست کرده تا بیانیه‌ای را نظیر بیانیه دیگری که کویت هفته گذشته ارائه کرد و آن موقع نیز با اعتراض و مخالفت آمریکا روبه‌رو شد، صادر کند.

منصور العتیبی در کنفرانس خبری مشترک با ریاض منصور، نماینده فلسطین در سازمان ملل و ماجد عبدالعزیز، نماینده اتحادیه عرب در سازمان‌های بین‌المللی در نیویورک تأکید کرد: ما پیش‌نویس بیانیه‌ای جدید را بین اعضای شورای امنیت درباره وقایع فلسطین و وضعیت فلسطینی‌ها در نوار غزه توزیع کردیم و این شبیه بیانیه قبلی ماست. ما در آن خواستار توقف هدف‌قرار دادن تظاهرات‌کنندگان فلسطینی در نزدیکی خط مرزی نوار غزه شدیم.

او افزود: بیانیه قبلی موافقت ۱۴ عضو را به جز آمریکا به همراه داشت اما آمریکا حتی بحث‌کردن جزئیات بیانیه را رد کرد که همین امر صدور این بیانیه را ناکام گذاشت.

شورای امنیت برای صدور بیانیه‌های مطبوعاتی یا ریاستی باید موافقت جمعی ۱۵ کشور را بگیرد البته هر کشور عضوی می‌تواند با مخالفتش صدور این بیانیه‌ها را ناکام بگذارد.

ریاض منصور سفیر فلسطین در سازمان ملل نیز گفت: در صورتی که بالاترین نهاد در سازمان ملل کاری انجام ندهد، اسرائیل برای ادامه عملیات و کشتارش علیه ملت فلسطین که حق بازگشت به سرزمینشان را از دست داده‌اند، جری‌تر خواهد شد.

در درگیری‌های روز گذشته در نزدیکی مرزهای غزه و سرزمین‌های اشغالی و در پی شهادت حمزه عبدالله ۲۰ساله بر اثر شدت جراحت در شفق البریج، تعداد شهدا به ۹ نفر رسید، در حالی که بیش از هزار نفر هم زخمی و مصدوم شدند. فلسطینی‌ها از ۳۰ آوریل اعتراضاتی را تحت عنوان «راهپیمایی بازگشت» هم‌زمان با سالروز «روز زمین» آغاز کردند و قرار است این تظاهرات و راهپیمایی‌ها را تا ۱۵ می سالروز «نیکه» یا هدف به‌جریان‌انداختن موضوع «حق بازگشت» و شکستن محاصره غزه ادامه دهند.

محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی که به دلیل اظهارات اخیرش درباره اسرائیل در کانون توجه‌ها قرار گرفته است، هفته آینده و بعد از سفر سه‌هفته‌ای خود به ایالات متحده، عازم پاریس خواهد شد تا با امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور این کشور، دیدار کند. هدف از این سفر دوازده، تلاش برای ایجاد فصل تازه‌ای از همکاری میان پاریس و ریاض عنوان شده است، اما مسائل منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ازجمله بحث بحران یمن و برجام که فرانسه و عربستان در این دو موضوع در دو اردوگاه متفاوت قرار می‌گیرند، بدون تردید در کانون مباحثات خواهد بود.

**سلمان چه می‌خواهد**

با وجود تفاوت‌های ظاهری، مکرون و بن‌سلمان از جنبه‌هایی نیز به هم شبیه‌اند؛ از هر دو به‌عنوان افرادی یاد می‌شود که قرار است از طریق اصلاحات، کشورشان را در مسیر درست قرار دهند. علاوه بر این، به نظر می‌رسد هر دو راه صدساله را یک‌شبه رفته باشند. بن‌سلمان ناگاه و در یک شبه‌کودتای داخلی و با کنارزدن محمد بن‌نایف به ولیعهدی رسید و به همین منوال، به‌راست‌جمهوری‌رسیدن مکرون نیز بسیار پیش‌بینی‌نشدنی بود و همه را شگفت‌زده کرد. هرچند اقداماتی مانند مبارزه با فساد و بهبود وضعیت و حقوق زنان در ماه‌های اخیر از دستاوردهای بن‌سلمان عنوان می‌شود؛ اما بحران انسانی در یمن را نیز که جان ۲۲.۵ میلیون نفر را در معرض خطر قرار داده، باید به پای این شاهزاده نوشت. این در حالی است که بن‌سلمان به‌عنوان پادشاه آینده عربستان، با این سفرها دنبال ارائه تصویری لیبرال از یک پادشاهی محافظه‌کار و همچنین تثبیت جایگاه خود به‌عنوان رهبر بعدی عربستان سعودی است. آن‌طور که برنارد هیکل، استاد دانشگاه پرستون، به «فرانس ۲۴» گفته، بن‌سلمان با این سفرها پیامی را به داخل و خارج از عربستان مخابره می‌کند

## جهان



**بن سلمان برای نخستین دیدار با رئیس‌جمهوری فرانسه به پاریس رفت**

# نبرد در الیزه

که حالا او کنترل و اداره کشور را در دست دارد و اینکه حضورنداشتن چندهفته‌ای او در کشور نیز مشکلی برای او ایجاد نمی‌کند. از دیگر سو، شاهزاده جوان سعودی در این سفر خواهد کوشید به هر نحو ممکن فرانسه را از حمایت از برجام و ایران منصرف کند. درحالی‌که ولیعهد جوان سعودی برای ضربه‌زدن به برجام پشت خود می‌بیند، مکرون دنبال بهبود روابط با ایران بوده و قول داده از برجام محافظت می‌کند.

**مطالبات فرانسه**

به نظر مکرون نیز در مقابل تمام تلاش خود را به کار خواهد بست تا ولیعهد جوان سعودی را به حفظ برجام متقاعد کند و اینکه منطقه خاورمیانه با برجام به‌مرابت

## در غزه هیچ چیز عادی نیست

**احمد ابو رتیحه . ترجمه: سودابه رخش**



فقط یک خاطره نیست، واقعیتی جاری است. و گرچه می‌توان قبول کرد که ما انسان‌ها میراثیم و بالاخره روزی همه باید بمیریم. تراژدی غزه این است که ما اصلا زندگی نمی‌کنیم.

این تراژدی مضاف بر واقعیت خشنی است که ما متحمل می‌شویم. طی دو جمعه گذشته، در برابر همه قدرت‌هایی استایدیم که به ما می‌گفتند در سکوت بشکندید و بمیرید، تصمیم گرفتیم در راه زندگی راهپیمایی کنیم. این اعتراض مردمی است که چیزی نمی‌خواهند جز زندگی همراه با کرامت نفس.

در سال ۲۰۱۱، فلسطینی‌ها در نزدیکی مرزهای سوریه، لبنان، اردن، غزه و کرانه باختری راهپیمایی کردند. برخی کشته شدند، دیگران از مرزها عبور کردند و سربازان اسرائیلی آنها را بازداشت کردند. ولی مدت‌ها پیش از آن، در سال ۱۹۷۶، فلسطینی‌ها در روزی که بعدها به «روز زمین» معروف شد، علیه سلب مالکیت زمین‌هایشان از سوی اسرائیل اعتراض کردند. شش فلسطینی در آن زمان کشته شدند، و ۴۲ سال بعد از آن اسرائیل همچنان برای جلوگیری از بازگشت آوارگان به خشونت مرکبار متوسل می‌شود، و از جمعه گذشته دست‌کم ۲۵ فلسطینی را در غزه کشته است. این آدم‌ها جرئت کرده‌اند رؤیایی فراتر از کوجهای تنگ و باریک اردوگاه‌های آوارگان در سر بیورراندند؛ آنها چشم‌اندازی از خانه‌ای دارند که هرگز فرصت دیدنش را نداشته‌اند.

وقتی هزاران نفر از ما به جایی که اسرائیل «منطقه ممنوعه» می‌خواند می‌رفتیم، به نگران امنیت‌مان بودم. به عقوبت کارمان فکر می‌کردم. همین که با خانواده‌ام نزدیک میدان «راهپیمایی بازگشت» در شرق خان یونس ایستادیم، اسرائیلی‌ها به همه ما، از جمله فرزندام، گاز اشک‌آور شلیک کردند. از دیدن این‌چله‌های معصوم که با چنین تجربه تروماتیک‌تری روبه‌رو می‌شدند سخت به درد آدمم. ولی هنوز بسیاری از آدم‌ها در نایفته‌اند که ما هرگز به‌راستی در غزه امنیت نداشته‌ایم، و حقیقتاً زنده نبوده‌ایم، چه در خانه‌هایمان باشیم و چه در حال اعتراض در زمین‌ها. گویی همه هستی ما، و رؤیایمان بازگشت به خانه و زیستن با کرامت، باید از انظار پنهان باشد. با این حال، امسال، بعد از آنکه ترامپ اورشلیم را به عنوان پایتخت اسرائیل به رسمیت شناخت و احتمال تحقق آنچه او «توافق قرن» نامید،

## حمله‌ای مرگبار به عابران در آلمان

پایگاه اینترنتی اشپیکل شب گذشته از برخورد یک خودروی ون با عابران در شهر مونستر آلمان خبر داد. این رویداد که در همان ابتدا احتمال عمدی بودن آن از سوی مقامات امنیتی آلمان مطرح شد، دست‌کم سه کشته و چندین زخمی بر جای گذاشته است. منابع آلمانی، تعداد زخمی‌ها را بین ۳۰ تا ۵۰ نفر اعلام کرده‌اند. خبرگزاری اسپوتنیک و خبرگزاری آلمان گزارش می‌دهند راننده این خودروی ون پس از آنکه به عابران پیاده زده، اقدام به خودکشی کرده است. این خبر را پلیس آلمان نیز تأیید کرده است. بر اساس گزارش خبرگزاری رویترز، یک سگنگوی پلیس گفته است: در این رویداد، چندین نفر که احتمالاً فرد مهاجم نیز ازجمله آنهاست، کشته شده‌اند. بر اساس گزارش دویچه‌وله، پلیس از مردم خواسته است از ورود به منطقه وقوع این حمله خودداری کنند. مسئولیت آن حمله را بر عهده گرفت.

کاهش تحریم یمن فشار آورده و صادرات سلاح به عربستان را به حالت تعلیق درآورد. هرچند اصلاحات ولیعهد جوان سعودی در زمینه مبارزه با فساد و حقوق زنان از نظر فرانسوسی‌ها دور نمانده است، اما از نظر مکرون، نگرش بن‌سلمان به یمن، قطر و ایران می‌تواند آتش منازعات منطقه‌ای را شعله‌ورتر کند. در واقع، به نظر می‌رسد همین فشارها باعث شده فرانسه در این دیدار دوازده دنبال عقد قراردادی بزرگ با طرف سعودی نباشد.

**خط‌نشان مکرون**

پیش‌تر و در جریان بحرانی که بر سر استعفای سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان، در عربستان به وجود آمد، بن‌سلمان و مکرون دیدار کوتاهی با هم داشتند. به نظر می‌آید همان دیدار کوتاه نقش بسزایی در بازگشت حریری به لبنان و پس‌گرفتن استعفایش داشت. جالب اینکه در همان دیدار و بعد از لیخنده‌هایی که این دو سیاست‌مدار جوان تحویل خبرنگاران و عکاسان دادند، در پشت پرده بحثی جدی و سخت درباره لبنان و همچنین رویکرد عربستان در قبال ایران درگرفته بود. بنا بر گزارش «رویترز»، دیپلمات‌های غربی و عربی فضای آن دیدار را توصیف کرده و بنا بر گفته سه مقام رسمی، مکرون قصد تهدید کرده بود در صورتی که مکرون در نگرش خود برای گفت‌وگو با ایران تجدینظر نکند.

روابط عربستان با فرانسه را کاهش خواهد داد. مکرون نیز با گوش‌زدکردن جایگاه جهانی فرانسه به‌عنوان یک قدرت هسته‌ای و عضو دائم شورای امنیت، به بن‌سلمان پاسخ داده بود. در شرایط کنونی، به نظر نمی‌رسد تقلاها و تلاش‌های بن‌سلمان برای عربستان موضع فرانسوی در قبال ایران راه به جایی ببرد؛ زیرا مکرون نیز شبیه به سیاستمدارانی مانند آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان، طرفدار وضع موجود و مخالف ایجاد تنش‌های منطقه‌ای جدید است.

یکشنبه ۱۹ فروردین ۱۳۹۷

## رویداد

### رایزنی آمریکا با شرکایش در سوریه

● وزیر دفاع آمریکا اعلام کرد که واشنگتن مسائل مرتبط با هم‌بیمانانش در سوریه را پس از عقب‌نشینی‌اش از این کشور بررسی می‌کند. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه روسیا الیوم، جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا، اعلام کرد که نظامیان آمریکایی با شرکای کرد و دیگر شرکایشان در سوریه درباره حل‌وفصل مسائل مربوط به حمایت واشنگتن از آنها پس از عقب‌نشینی از این کشور به بحث و تبادل‌نظر می‌پردازند.

### پذیرش پیشنهاد احیای مذاکرات صلح با طالبان

● نخست‌وزیر پاکستان گفت افغانستان پیشنهاد او برای احیای مذاکرات صلح دولت کابل و طالبان پذیرفته است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتپرس، شاهد خاقان عباسی، نخست‌وزیر پاکستان، روز گذشته تأکید کرد جنگ راه‌حل چندین دهه نزاع و درگیری در افغانستان نیست.

### متهم‌شدن زوما به ۱۶ فقره فساد

● ژاکوب زوما، رئیس‌جمهوری مستعفی آفریقای جنوبی، با حضور در دادگاه عالی این کشور تقهیم اتهام شد. او متهم است که در جریان یک قرارداد تسلیحاتی در ۹۰هه میلادی رشوه دریافت کرده است. زوما ماه فوریه گذشته پس از افزایش فشارها برای کناره‌گیری از قدرت استعفا داد.

### تشکیل نخستین واحد تکنگاران دریایی ژاپن

● ارتش ژاپن برای نخستین‌بار از زمان جنگ جهانی دوم اولین واحد تفنگداران دریایی خود را تشکیل داد؛ واحدی که در زمینه مقابله با نیروهای دشمن اشغالگر در جزایر ژاپن در لبه دریای چین شرقی آموزش دیده است.

### ادعای جدید بن‌سلمان

● محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان، اعلام کرد اردن در محور مقابله با «خطر بزرگ‌تر گروه اخوان‌المسلمین» در کنار ما ایستاده است. او همچنین تصریح کرد رئیس‌جمهوری سوریه جز با جنگ، قدرت را کنار نمی‌گذارد. اظهارات مذکور بن‌سلمان زمانی مطرح شد که برخی از اخبار حاکی از مقدمه‌چینی برای سفر این شاهزاده جوان به اردن است.

### میزی فیس‌بوک بر صفحات حاوی تبلیغات سیاسی

● مارک زاکربک، مدیرعامل فیس‌بوک که قرار است هفته آینده برای پاسخ‌گویی به کنگره آمریکا برود، اعلام کرده برای مقابله با انتشار اخبار جعلی و سواستفاده از اطلاعات کاربران خود، راهکارهای جدیدی به کار می‌گیرد؛ ازجمله تأیید هویت صاحبان صفحات بزرگ و برطرفدار. زاکربک همچنین گفته از پیشنهاد نظام‌مندشدن فرآیند انتشار تبلیغات سیاسی هم استقبال می‌کند.

### سفر گوترش به چین

● آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، عازم چین شد و قرار است با رئیس‌جمهوری و مقام‌های ارشد این کشور دیدار و گفت‌وگو کند. او همچنین از مرکز آموزش پلیس صلح بانان چین بازدید می‌کند و در یک گردهمایی آسیایی مهم سخنرانی دارد.

### مقاومت لولا داسیلوا در برابر حکم حبس

● لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور سابق برزیل، حاضر نشده است در مهلت مقرر خود را تسلیم پلیس کند، ولی گفته اگر برای بازداشتش بیاینند، مقاومت نمی‌کند. او به ۱۲ سال حبس محکوم شده و وکلای او در حال مذاکره با پلیس هستند.

### آماده‌شدن ترامپ برای مصاحبه با تیم مولر

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، برای مصاحبه با شورای ویژه تحقیقات درباره روسیه آماده می‌شود. این اتفاق پس از ماه‌ها مذاکره با حضور تیم حقوقی دونالد ترامپ انجام می‌شود. به گزارش ایسنا، سی‌ان‌ان جمعه به نقل از یک مقام کاخ سفید گزارش داد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، چندان آمادگی ندارد و وکلای او تنها ایده‌هایی به ترامپ داده‌اند که این شورای ویژه ممکن است درباره چه موضوعاتی سؤال بپرسد.

### طرح جدید آلمان برای پناه‌جویان

● هورست زهوفر از راه‌اندازی مراکزی خبر داده که یکی از اهداف آن بازگرداندن سریع پناه‌جویانی است که تقاضایشان رد می‌شود. وزیر کشور آلمان قصد دارد اصلاح سیاست‌های این کشور در امور مربوط به پناهندگان را تسریع کند.

<sup>[1]</sup> در حالی که بن‌سلمان به‌عنوان پادشاه آینده عربستان

<sup>[2]</sup> در حالی که بن‌سلمان به‌عنوان پادشاه آینده عربستان